

Số: *145* /KH-UBND

Sơn Dương, ngày 06 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Phối hợp tổ chức chương trình Cầu truyền hình kỷ niệm 130 năm
Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020)
tại huyện Sơn Dương**

Căn cứ Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 28/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang; Văn bản số 337/SVHTTDL-QLVH ngày 05/5/2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tuyên Quang tại về phối hợp tổ chức chương trình Cầu truyền hình kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020) tại điểm cầu Tuyên Quang; Thực hiện Thông báo số 229-TB/HU ngày 20/4/2020 của Thường trực Huyện ủy về thực hiện Chương trình giảm nghèo năm 2020;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy tại Công văn số 2418-CV/HU ngày 06/5/2020 về phối hợp tổ chức chương trình Cầu truyền hình kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức thực hiện chương trình tại huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phối hợp, chuẩn bị và đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất, hậu cần, công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, công tác phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường khuôn viên trong thời gian diễn ra các hoạt động của chương trình Cầu truyền hình trên địa bàn.

- Kiểm tra sức khỏe của nhân chứng, nhân vật để phục vụ công tác phỏng vấn, ghi hình các phóng sự liên quan tại địa bàn

2. Yêu cầu

Công tác phối hợp tổ chức chương trình Cầu truyền hình tại huyện đảm bảo chặt chẽ, linh hoạt, hiệu quả, thuận lợi và an toàn.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

1. Phối hợp tập luyện biểu diễn nghệ thuật

Từ ngày 08/5/2020 đến ngày 14/5/2020.

2. Hợp luyện, tổng duyệt chương trình

Từ ngày 15/5/2020 đến ngày 18/5/2020.

3. Chương trình Cầu truyền hình trực tiếp

Thực hiện từ 20h00' - 22h00' ngày 18/5/2020

4. Địa điểm tại điểm cầu Tuyên Quang

Tại Đình Tân Trào, xã Tân Trào, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang.

III. NỘI DUNG PHỐI HỢP

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường khuôn viên, công tác hậu cần, đón tiếp đại biểu về dự chương trình Cầu truyền hình tại huyện.

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông cho đại biểu và quần chúng Nhân dân tham dự chương trình.

- Phối hợp với ekip của VTV6, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh trong quá trình thực hiện nội dung gặp gỡ, phỏng vấn cụ Hoàng Ngọc và ghi hình các phóng sự liên quan tại địa bàn.

- Phối hợp lựa chọn học sinh, người dân tham gia biểu diễn chương trình nghệ thuật; huy động lực lượng quần chúng Nhân dân tham gia chương trình.

IV. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức chương trình Cầu truyền hình được bố trí từ nguồn ngân sách của tỉnh và ngân sách của huyện.

- Các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ tại Kế hoạch này xây dựng dự toán kinh phí gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định trình UBND tỉnh theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND-UBND huyện

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh đảm bảo công tác hậu cần, đón tiếp đại biểu về dự chương trình Cầu truyền hình tại nhà khách UBND huyện

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ được giao; kiểm tra lực lượng của huyện tham gia chương trình Cầu truyền hình theo kế hoạch của UBND tỉnh; báo cáo lãnh đạo UBND huyện.

2. Công an huyện.

- Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông cho đại biểu và quần chúng Nhân dân tham dự chương trình; bố trí bãi đỗ xe, phân luồng xe, không để xảy ra tình trạng ùn tắc, mất an toàn giao thông tại khu vực Đình Tân Trào, xã Tân Trào.

- Xây dựng phương án, kế hoạch đảm bảo công tác phòng, chống cháy nổ trước, trong thời gian diễn ra các hoạt động của chương trình.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Phối hợp với Công an huyện đảm bảo công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã Tân Trào trong thời gian diễn ra các hoạt động của chương trình

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo trường Tiểu học Tân Trào lựa chọn 40 em học sinh lớp 4, 5 tham gia luyện tập, biểu diễn chương trình nghệ thuật (*trong đó: 20 học sinh nữ, 20 học sinh nam; lựa chọn 01 em học sinh có giọng hát tốt để hát chính*); Lập danh sách học sinh tham gia biểu diễn gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước **ngày 07/5/2020**. (*Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh sẽ cử biên đạo múa đến tập luyện cho học sinh tại trường*)

Bố trí địa điểm luyện tập và cử giáo viên tham gia quản lý học sinh trong thời gian tập luyện và biểu diễn đảm bảo an toàn.

5. Trung tâm Văn hóa, truyền thông và Thể thao huyện

- Phối hợp tốt với ekip của VTV6 trong quá trình thực hiện nội dung gặp gỡ, phỏng vấn cụ Hoàng Ngọc và ghi hình các phóng sự liên quan tại địa bàn.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và đơn vị thi công trong quá trình thi công lắp đặt sân khấu, màn hình Led và các công việc có liên quan phục vụ cho chương trình Cầu truyền hình

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đoàn nghệ thuật dân tộc tỉnh, Ủy ban nhân dân xã Tân Trào lựa chọn 50 người (*độ tuổi từ 40 đến 60 tuổi*) làm diễn viên quần chúng tham gia tập luyện và biểu diễn chương trình nghệ thuật; chuẩn bị âm thanh, loa máy phục vụ công tác luyện tập tại xã Tân Trào.

- Phối hợp với Đoàn nghệ thuật dân tộc tỉnh, trường Tiểu học Tân Trào lựa chọn 40 em học sinh lớp 4, 5 (*trong đó: 20 học sinh nữ, 20 học sinh nam; lựa chọn 01 em học sinh có giọng hát tốt để hát chính*) tham gia luyện tập, biểu diễn chương trình nghệ thuật; chịu trách nhiệm đưa đón học sinh tham gia tập luyện và biểu diễn đảm bảo an toàn.

- Đảm bảo số lượng ghế ngồi (Ghế Vip, ghế thường) khoảng 300 - 400 ghế, bố trí bàn (khăn trải bàn, hoa, nước uống ở bàn đại biểu) và xếp bàn, ghế cho các đại biểu khách mời tại các vị trí sân khấu, bao gồm cả các hoạt động tổng duyệt (theo thiết kế và kịch bản của VTV6); đảm bảo công tác vệ sinh môi trường khuôn viên nơi diễn ra các hoạt động Cầu truyền hình.

- Chuẩn bị nhà bạt làm việc cho các lực lượng thi công sân khấu, âm thanh, ánh sáng, màn hình và ekip của VTV (*bố trí lắp đặt tại vị trí thích hợp gần địa điểm tường thuật trực tiếp*).

- Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và thông tin các nội dung Chương trình Cầu Truyền hình trực tiếp trên trang thông tin điện tử, hệ thống phát thanh của huyện.

6. Điện lực Sơn Dương

Đảm bảo nguồn điện liên tục, đủ công suất phục vụ các hoạt động trong khuôn khổ chương trình. Có phương án dự phòng, thay thế trường hợp xảy ra sự cố mất điện.

7. Phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế huyện

Cử cán bộ kiểm tra sức khỏe của nhân chứng, nhân vật (*Cụ Hoàng Ngọc, thôn Tân Lập, xã Tân Trào*) để phục vụ công tác phỏng vấn, ghi hình; báo cáo Ủy ban nhân dân huyện trước thời gian ghi hình 03 ngày theo lịch phỏng vấn do VTV6 cung cấp (*UBND huyện có thông báo sau*).

Phối hợp với Sở Y tế thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn; kiểm tra bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm tại các điểm dịch vụ ăn uống phục vụ đại biểu và nhân dân về dự chương trình Cầu truyền hình.

8. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ tại kế hoạch này, xây dựng dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định theo quy định.

9. Ủy ban nhân dân xã Tân Trào

- Tổ chức tuyên truyền, thông báo cho nhân dân trong xã về thời gian, địa

điểm tổ chức, các nội dung Chương trình Cầu Truyền hình trực tiếp.

- Bố trí lực lượng phối hợp với Công an huyện, BCH Quân sự huyện đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian tổ chức các hoạt động tại địa phương.

- Phối hợp với Đoàn nghệ thuật dân tộc tỉnh, Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện lựa chọn 50 diễn viên quần chúng (độ tuổi từ 40 đến 60 tuổi) tham gia tập luyện và biểu diễn chương trình nghệ thuật theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đảm bảo hiệu quả. Lập danh sách lực lượng tham gia chương trình gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước **ngày 07/5/2020**

- Chỉ đạo các thôn, hộ gia đình trong xã thực hiện vệ sinh môi trường, vệ sinh đường làng, ngõ, xóm đảm bảo phong quang, sạch đẹp (*Lưu ý các khu vực có điểm di tích, khu vực đường vào khu vực Quảng Trường, Lán Nà Nưa, Đình Tân Trào, gia đình cụ Hoàng Ngọc*).

10. Công ty TNHH một thành viên Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang - Chi nhánh huyện Sơn Dương

- Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, khơi thông các cống rãnh thoát nước, đảm bảo vệ sinh sạch sẽ các đoạn đường, khu vực Quảng trường Tân Trào, Đình Tân Trào.

- Phối hợp với Trung tâm, Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện chuẩn bị téc nước sạch và hệ thống công trình vệ sinh di động tại khu vực Quảng trường Tân Trào phục vụ đại biểu và nhân dân tham gia chương trình.

11. Đề nghị Ban quản lý các Khu du lịch tỉnh Tuyên Quang

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện để tổ chức chương trình Cầu truyền hình kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020)

- Tổng vệ sinh khu vực Quảng trường Tân Trào (*có biển chỉ dẫn khu vực WC*) khu vực Lán Nà Nưa, Đình Tân Trào và các điểm di tích do đơn vị quản lý đảm bảo phong quang, sạch đẹp.

Trong quá trình thực hiện các nội dung công việc có thể được thay đổi, cập nhật theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và kịch bản của VTV6. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Tân Trào nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTr Huyện ủy, HĐND huyện (Báo cáo)
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ (T/ hiện);
- Các PVP HĐND&UBND huyện;
- Chuyên viên THVX;
- Lưu VT, b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Nhị Bình